
  
Direzione Regionale Sicilia 

 P.zza Marina Salita Intendenza, 2 – 90133 Palermo – Tel. 091.7495411 – Fax 091.7495490 
e-mail: dre.sicilia@agenziademanio.it 

  PEC: dre_Sicilia@pce.agenziademanio.it  
 

 

Palermo, 22/12/2020 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 per l’acquisto di 
materiale di cancelleria per la Direzione Regionale Sicilia. 

IL VICE DIRETTORE REGIONALE 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di amministrazione e contabilità Agenzia del 
Demanio deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal 
Ministero dell'economia e delle finanze in data 27 agosto 2019 pubblicato nel sito 
istituzionale dell'Agenzia del Demanio in data 30 agosto 2019, nonché dagli artt. 2 e 4 
della Determinazione n.85 del 30 gennaio 2019, Prot. 2019/1537/DIR del Direttore 
Generale dell’Agenzia del Demanio; 

PREMESSO CHE 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) che al 
punto 2 dell’art. 32 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, debbano determinare di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- il D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito nella legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l'art. 7, 
comma 2, che ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 

- in continuità al previgente Codice degli Appalti, l’art. 36 del citato D. Lgs. n. 50/2016 
conferma al comma 6 la messa a disposizione per le stazioni appaltanti - da parte del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze - del Mercato Elettronico quale strumento 
prioritario per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria consentendo di 
snellire le procedure di acquisto di beni e servizi e ridurne i tempi ed i costi; 

- la Direzione Regionale Sicilia ha necessità provvedere all’acquisto di un certo 
quantitativo di materiale di cancelleria per la normale dotazione degli uffici di Palermo e 
Catania, valutato in base alle previsioni dei consumi dell’anno precedente e sulle residue 
scorte di magazzino, elencati negli allegati file excel; 

- con nota del 22/12/2020 prot. reg. int. n. 2020/2039/DRSI, il Vice Direttore, Michele 
Baronti, è stato nominato Responsabile del procedimento;  



 

2 

- l’importo dell’appalto è quantificato in una somma inferiore ad € 5.000,00, soglia che 
consente di poter contrarre al di fuori del Mercato Elettronico; 

- il RUP – ritenuto l’importo totale dell’appalto, certamente inferiore alle soglie che 
consentono l'affidamento diretto – ha proceduto ad inviare a n° 6 OOEE richieste di 
preventivo relative alla fornitura prima descritta, selezionandoli tra le imprese operanti a 
Palermo e Catania, nel rispetto del principio di rotazione degli incarichi; 

- a seguito delle richieste, i preventivi pervenuti non erano ritenuti accoglibili, sicchè – in 
considerazione della necessità di ottenere la consegna del materiale entro l’anno e 
dell’importo della fornitura – il RUP ha contattato, tramite l’Ufficio del Direttore, un fornitore 
di Palermo, che ha già in precedenza contrattato con la Scrivente ed al quale non era 
stata mandata la richiesta di preventivo in ossequio al principio di rotazione degli inviri, ed 
in particolare la Cartoleria Crisci s.r.l., con sede in Palermo, via Venezia 30, P.IVA 
03981780822; 

- il valore dell'appalto è stato complessivamente quantificato in € 2.037,44 
(duemilatrentasette/44) oltre IVA al 22%, somma della quale il RUP ha verificato la 
disponibiltà 

- in considerazione dell’urgenza della fornitura, si provvederà a contrattualizzare in 
pendenza delle verifiche di legge, con clausola risolutiva in caso di esito non positivo delle 
stesse, tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1) di affidare le forniture sopra meglio specificate alla Cartoleria Crisci s.r.l., con sede in 
Palermo, via Venezia 30, P.IVA 03981780822; 

2) di quantificare l’importo totale dell’appalto in € 2.037,44 (duemilatrentasette/44) oltre IVA al 
22%; 

3) che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata. 

 

Il Vice Direttore Regionale 

Michele Baronti 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 

 

 
 

 


		2020-12-22T14:44:05+0000
	BARONTI MICHELE




